Приточно-вытяжная установка
Руководство пользователяRU
KOMFORT Ultra L 250-H
KOMFORT Ultra S 250-H
KOMFORT Ultra L 250-E
KOMFORT Ultra S 250-E
Настоящее руководство пользователя является основным эксплуатационным документом, предназначено для ознакомления
технического, обслуживающего и эксплуатирующего персонала.

Крепежный комплект 1 шт.
Упаковочный ящик 1 шт.
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
Модель A A1 B B1 C C1
KOMFORT Ultra S 250-H/E 139 - 186 - 43 -
KOMFORT Ultra L 250-H/E - 139 - 186 - 43
www.blaubergventilatoren.de KOMFORT Ultra S/L 250-H/E
6
Модель KOMFORT Ultra S/L 250-H KOMFORT Ultra S/L 250-E
Напряжение питания установки, В/50–60 Гц 1~ 230
Максимальная мощность установки, Вт 148
Максимальный ток установки, А 0,78
Максимальный расход воздуха, м3/ч 250
Частота вращения, мин-1 2700
Уровень звукового давления на расст. 3м, дБА 28–47
Температура перемещаемого воздуха, ˚С -25...+40
Изоляция 20 мм минеральная вата
Вытяжной фильтр G4
Приточный фильтр G4 (F8 PM2.5 81 %)*
Диаметр подключаемого воздуховода, мм Ø 125
Масса, кг 26 25
Эффективность рекуперации тепла, % от 55 до 78 от 52 до 73
Эффективность рекуперации влаги, % от 27 до 45
Тип рекуператора Перекрестного тока
Материал рекуператора полистирол энтальпийный
*Опция
ГАБАРИТНЫЕ РАЗМЕРЫ УСТАНОВКИ, мм
300 300
810
713
443 443
C1
490
B
Aø125
ø125
B1 A1
713
77
C
KOMFORT Ultra S 250-H/E KOMFORT Ultra L 250-H/E
ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
Изделие применяется в помещении при температуре окружающего воздуха от +1 °C  до +40 °C  и относительной влажности до
80 %.
Для предотвращения образования конденсата на внутренних стенках установки необходимо, чтобы температура поверхности
корпуса была на 2-3 °С выше температуры точки росы перемещаемого воздуха.
По типу защиты от поражения электрическим током изделие относится к изделиям класса 1 по ГОСТ 12.2.007.0-75.
Степень защиты от доступа к опасным частям и проникновения воды:
•	 установки, подключенной к воздуховодам — IP22;
•	 двигателей установки — IP44.
Конструкция изделия постоянно совершенствуется, поэтому некоторые модели могут незначительно отличаться от описанных в
данном руководстве.
www.blaubergventilatoren.deKOMFORT Ultra S/L 250-H/E
7
УСТРОЙСТВО И ПРИНЦИП РАБОТЫ
Установка работает по следующему принципу: теплый загрязненный воздух из помещения поступает в установку, где осуществляется
его фильтрация, далее воздух проходит через рекуператор и с помощью вытяжного вентилятора по воздуховоду выбрасывается
на улицу. Чистый холодный воздух с улицы с помощью приточного вентилятора по воздуховоду поступает в приточный фильтр
установки, где осуществляется его фильтрация, далее воздух проходит через рекуператор и подается в помещение.
В рекуператоре происходит обмен тепловой энергии теплого загрязненного воздуха, поступающего из комнаты, и чистого
холодного воздуха, поступающего с улицы. Рекуперация тепла минимизирует потери тепловой энергии и эксплуатационные
затраты на обогрев помещений в холодный период года.
Из помещения
Из помещения
В помещение
В помещение
С улицы
С улицы
На улицу
На улицу
KOMFORT Ultra S 250-H/E KOMFORT Ultra L 250-H/E
УСТРОЙСТВО УСТАНОВКИ
Блок управления